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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,814,601 3,365,205 1,449,396

1.지방자치단체이전수입 15,000 0 15,000

1.교육경비보조금 15,000 0 15,000

1.기초지방자치단체전입금 15,000 0 15,000

1.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 15,000 0 15,000
(성립전_1추)김제시지원사업(예체능분야 전북

의 별 육성사업)  : 15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 4,798,976 3,364,580 1,434,396

1.교육비특별회계전입금수입 4,798,976 3,364,580 1,434,396

1.사립학교보조금수입 4,798,976 3,364,580 1,434,396

1.인건비재정결함보조금 2,655,809 2,655,809 0

2.운영비재정결함보조금 442,904 430,675 12,229 운영비재정결함보조금 : 12,229,000원 * 1교 = 12,229,000

3.목적사업비보조금 1,700,263 278,096 1,422,167
(성립전_1추)학교급식 기구비 : 7,200,000원 *

 1교 =
7,200,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 : 

78,849,000원 * 1교 =
78,849,000

(성립전_1추)남녀공학전환지원금  : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)2023.사립학교 교육환경개선비 : 

417,200,000원 * 1교 =
417,200,000

(성립전_1추)식생활관맞춤형복지비 : 

2,950,000원 * 1교 =
2,950,000

(성립전_1추)식생활관맞춤형복지비 : 650,000

원 * 1교 =
650,000

(성립전_1추)식생활관인건비 : 47,709,000원 *

 1교 =
47,709,000

(성립전_1추)식생활관인건비 : 60,860,000원 *

 1교 =
60,860,000

(성립전_1추)식생활관인건비 : 777,000원 * 1

교 =
777,000

(성립전_1추)교육비특별회계 여건개선사업비 :

 67,476,000원 * 1교 =
67,476,000

(성립전_1추)교육비특별회계 여건개선사업비 :

 99,921,000원 * 1교 =
99,921,000

(성립전_1추)2023학교폭력 예방교육 운영비 : 

5,750,000원 * 1교 =
5,750,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 인건비 : 

43,954,000원 * 1교 =
43,954,000

(성립전_1추)보건실 환경개선 물품구입비  : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)학교흡연예방운영비 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

9,520,000원 * 1교 =
9,520,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 

32,507,000원 * 1교 =
32,507,000

(성립전_1추)2023학년도 학생교복구입비 : 

33,000,000원 * 1교 =
33,000,000
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
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장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 11,520,000

원 * 1교 =
11,520,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 7,680,000원

 * 1교 =
7,680,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

10,595,000원 * 1교 =
10,595,000

(성립전_1추)김제교육협력지구(교과서밖역사문

화탐방) : 3,800,000원 * 1교 =
3,800,000

(성립전_1추)김제교육협력지구(교육과정속꿈이

야기) : 5,200,000원 * 1교 =
5,200,000

(성립전_1추)김제교육협력지구(진로프로젝트)

 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)김제교육협력지구(문화예술채움)

 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)김제교육협력지구(미래교실교원역

량강화) : 1,520,000원 * 1교 =
1,520,000

(성립전_1추)학교예술교육지원사업 (사물놀이)

 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)2023. 학교스포츠클럽 사업별 운

영비  : 11,300,000원 * 1교 =
11,300,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암 추가 건강검진비

 : 250,000원 * 1교 =
250,000

(성립전_1추)우레탄철거 및 공사비  : 

123,903,000원 * 1교 =
123,903,000

(성립전_1추)2023.두드림학교 운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)학교정보화여건개선(무선AP구입

비) : 4,962,000원 * 1교 =
4,962,000

(성립전_1추)2023. 상반기 토요스포츠 강사비 

 : 980,000원 * 1교 =
980,000

(성립전_1추)진로진학교육운영(교과서들고진로

여행)  : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)2학년 수학여행 지원금  : 

26,750,000원 * 1교 =
26,750,000

(성립전_1추)친환경농산물  : 8,531,000원 * 1

교 =
8,531,000

(성립전_1추)친환경농산물  : 15,055,000원 * 

1교 =
15,055,000

(성립전_1추)순회교사 여비 : 460,000원 * 1교

 =
460,000

(성립전_1추)순회교사 순회수당 : 300,000원 *

 1교 =
300,000

(성립전_1추)2023.보건실현대화사업비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)2023.따뜻한학급만들기 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)2023.중등외국어학습프로그램운영

비 : 3,200,000원 * 1교 =
3,200,000

(성립전_1추)마음치유,생명지킴프로그램 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)2023.예술교과현대화사업비 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)2023.찾아가는 학교폭력 예방 연

극 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)2023. 학교스포츠클럽 활동비  : 

3,600,000원 * 1교 =
3,600,000
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(성립전_1추)학업중단예방 중점학교 운영비  :

 2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)2023년 평화통일 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)2023년 평화통일 운영비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)식생활관 기본급 인상분 : 

750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_1추)식생활관 기본급 인상분 : 

6,500,000원 * 1교 =
6,500,000

(성립전_1추)2023.민주시민교육운영비  : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)2023.민주시민교육운영비  : 

4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_1추)학교상담실구축및환경개선사업비

 : 25,000,000원 * 1교 =
25,000,000

(성립전_1추)2023.지능형 과학실 구축사업 : 

50,000,000원 * 1교 =
50,000,000

(성립전_1추)교육시설 안전인증 사업비  : 

5,080,000원 * 1교 =
5,080,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원금  : 

4,300,000원 * 1교 =
4,300,000

(성립전_1추)2023. 교과보충 프로그램 운영  :

 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)2023. 교과보충 프로그램 운영  :

 25,416,000원 * 1교 =
25,416,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인건비 : 688,000

원 * 1교 =
688,000

(성립전_1추)교육용자동심장충격기 구입 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)2023.해외 온오프라인 역사문화교

류 : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)학교틈새공간조성금  : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)스마트칠판 보급 사업비  : 

40,000,000원 * 1교 =
40,000,000

(성립전_1추)학교체육시설 개방지원금  : 

1,624,000원 * 1교 =
1,624,000

(성립전_1추)2023. 하반기 토요스포츠 강사비

 : 980,000원 * 1교 =
980,000

3.기타이전수입 625 625 0

1.사학법인이전수입 625 625 0

1.법인법정부담금 625 625 0

1.법인법정부담금 625 625 0

2.자체수입 118,081 98,081 20,000

1.학부모부담수입 93,005 93,005 0

1.수익자부담수입 93,005 93,005 0
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장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 46,245 46,245 0

1.급식비 29,925 29,925 0

2.우유급식비 16,320 16,320 0

2.현장체험학습비 38,510 38,510 0

1.현장체험학습비 38,510 38,510 0

3.졸업앨범비 8,250 8,250 0

1.졸업앨범비 8,250 8,250 0

2.행정활동수입 25,076 5,076 20,000

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 24,876 4,876 20,000

1.이자수입 17,000 2,000 15,000

1.이자수입 17,000 2,000 15,000 이자수입 : 1,000,000원*15회 = 15,000,000

2.기타행정활동수입 7,876 2,876 5,000

1.기타행정활동수입 7,876 2,876 5,000 수도광열비 : 1,000,000원*5회 = 5,000,000

3.기타수입 11,549 3,000 8,549

1.전년도이월금 11,549 3,000 8,549

1.순세계잉여금 3,000 3,000 0

1.순세계잉여금 3,000 3,000 0

1.순세계잉여금 3,000 3,000 0

2.정산대상재원사용잔액 8,549 0 8,549

1.정산대상재원사용잔액 8,549 0 8,549

1.정산대상재원사용잔액 8,549 0 8,549 인건비집행잔액  : 8,548,240 *1회 = 8,549,000

세입합계 4,944,231 3,466,286 1,477,945
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2023학년도 세출예산명세서
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,756,725 2,664,959 91,766

1.교직원보수 2,368,121 2,368,121 0

1.사립학교 교원보수 2,076,139 2,075,856 283

1.기본급 1,402,897 1,402,897 0

1.봉급 1,402,897 1,402,897 0

2.부담금 95,218 95,218 0

1.교직원법정부담금 95,218 95,218 0

3.수당 394,260 393,977 283

1.정근수당 145,075 145,075 0

2.성과상여금 96,445 96,162 283 성과상여금 : 283,000원*1월 = 283,000

3.가족수당 11,760 11,760 0

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 63,000 63,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 6,000 6,000 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 7,560 7,560 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 18,720 18,720 0

9.시간외근무수당 38,709 38,709 0

10.관리업무수당 5,791 5,791 0

11.교직수당가산금10(전문상담교사수당) 240 240 0

4.실비변상등 183,764 183,764 0

1.정액급식비 35,280 35,280 0

2.명절휴가비 140,684 140,684 0

3.직급보조비 7,800 7,800 0

2.사립학교 직원보수 291,982 292,265 -283

1.기본급 167,999 167,999 0

1.봉급 167,999 167,999 0

2.부담금 30,714 30,714 0

1.교직원법정부담금 30,714 30,714 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.수당 53,602 53,885 -283

1.정근수당 16,862 16,862 0

2.성과상여금 14,258 14,541 -283 성과상여금 : -283,000원*1월= -283,000

3.가족수당 3,720 3,720 0

4.시간외근무수당 17,322 17,322 0

5.특수직무수당 1,440 1,440 0

4.실비변상등 39,667 39,667 0

1.정액급식비 6,720 6,720 0

2.명절휴가비 16,856 16,856 0

3.연가보상비 7,451 7,451 0

4.직급보조비 8,640 8,640 0

2.기타 교직원보수 342,997 287,688 55,309

1.교직원대체인건비 326,937 272,388 54,549

1.교원대체인건비 326,937 272,388 54,549

1.기간제교원인건비 301,741 252,859 48,882
정원내기간제 대체교사 : -1,625,000원*1

명*8월=
-13,000,000

정원내기간제 음악교사 : 1,375,000원*1명

*8월=
11,000,000

(성립전_1추)정원외기간제 도덕교사  : 

3,252,140원*1명*6월=
19,513,000

(성립전_1추)정원외기간제 체육교사 : 

3,462,300원*1명*6월=
20,774,000

(성립전_1추)정원내기간제 미술교사 성과

상여금 : 3,138,930원*1명*1회=
3,139,000

(성립전_1추)정원내기간제 보건교사 성과

상여금 : 2,628,540원*1명*1회=
2,629,000

(성립전_1추)정원외기간제 체육교사 성과

상여금 : 374,000원*1명*1회=
374,000

(성립전_1추)정원외기간제 도덕교사 성과

상여금 : 3,138,930원*1명*1회=
3,139,000

(성립전_1추)정원내기간제 음악교사 성과

상여금 : 1,314,000원*1명*1회=
1,314,000

2.기간제교원법정부담금 25,196 19,529 5,667
정원내기간제 보건교사 기관부담금 : 

200,000원*1명*8월 =
1,600,000

정원내기간제 음악교사 기관부담금 : 

400,000원*1명*1월 =
400,000

(성립전_1추)정원외기간제 도덕교사 기관

부담금 : 260,620원*1명*6월=
1,564,000

(성립전_1추)정원외기간제 체육교사 기관

부담금 : 350,500원*1명*6월=
2,103,000

2.기타수당 16,060 15,300 760
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1.교원연구비 15,300 15,300 0

1.기타수당 15,300 15,300 0

2.순회교사수당 760 0 760

1.기타수당 760 0 760
(성립전_1추)순회교사 여비 : 50,000원*1

명*6월=
300,000

(성립전_1추)순회교사 수당 : 10,000원*2

회*23주=
460,000

3.교직원 복지 및 역량강화 45,607 9,150 36,457

1.교직원역량강화 2,600 2,600 0

1.자율연수 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.교직원복지 43,007 6,550 36,457

1.동호회지원 6,000 6,000 0

1.운영수당 2,997 2,997 0

2.교직원복지비 703 703 0

3.교육운영비 2,000 2,000 0

4.목적사업업무추진비 300 300 0

2.교직원맞춤형복지비 37,007 550 36,457

1.맞춤형복지비 32,907 550 32,357
교무실무사맞춤형복지비 : 100,000원*1명

*1회=
100,000

(성립전_1추)식생활관맞춤형복지비 : 

590,000원*5명*1회=
2,950,000

(성립전_1추)식생활관맞춤형복지비 : 

100,000원*3명*1회=
300,000

(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 

1,160,250원*25명*1회=
29,007,000

2.교직원복지비 4,100 0 4,100
(성립전_1추)식생활관폐암건강검진비 : 

125,000원*2명*1회=
250,000

(성립전_1추)식생활관건강검진비 : 

350,000원*1명*1회=
350,000

(성립전_1추)교직원건강검진비 : 350,000

원*10명*1회=
3,500,000

2.학생복지/교육격차 해소 686,435 384,617 301,818

1.급식 관리 474,393 326,323 148,070

1.학교급식운영 474,393 326,323 148,070

1.영양사인건비 29,431 352 29,079

1.공무직인건비 26,676 352 26,324 (성립전_1추)급여 : 2,118,000원*1명*4월= 8,472,000
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(성립전_1추)급여 : 2,068,000원*1명*3월= 6,204,000

(성립전_1추)급여 : 50,000원*1명*3월= 150,000

(성립전_1추)면허수당 : 105,900원*1명*4

월=
424,000

(성립전_1추)면허수당 : 2,500원*1명*3월= 8,000

(성립전_1추)면허수당 : 103,800원*1명*3

월=
312,000

(성립전_1추)근속수당 : 741,000원*1명*3

월=
2,223,000

(성립전_1추)근속수당 : 741,000원*1명*4

월=
2,964,000

(성립전_1추)가족수당 : 180,000원*1명*3

월=
540,000

(성립전_1추)가족수당 : 180,000원*1명*4

월=
720,000

(성립전_1추)위험수당 : 44,000원*1명*4월

=
176,000

(성립전_1추)위험수당 : 50,000원*1명*3월

=
150,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*1명*4월= 560,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*1명*3월= 420,000

(성립전_1추)정기상여금 : 50,000원*1명*1

회=
50,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*1명

*1월=
500,000

(성립전_1추)검수수당 : 219,850원*1명*4

월=
880,000

(성립전_1추)검수수당 : 11,000원*1명*1월

=
11,000

(성립전_1추)검수수당 : 219,850원*1명*3

월=
660,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*1명

*1회=
100,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 800,000원*1명

*1월=
800,000

2.공무직법정부담금 2,755 0 2,755
(성립전_1추)4대 기관부담보험료 : 

395,000원*1명*3월=
1,185,000

(성립전_1추)4대 기관부담보험료 : 

392,500원*1명*4월=
1,570,000

2.조리사인건비 24,019 317 23,702

1.공무직인건비 21,999 317 21,682 (성립전_1추)급여 : 1,686,200원*1명*4월= 6,745,000

(성립전_1추)급여 : 50,000원*1명*3월= 150,000

(성립전_1추)급여 : 1,868,000원*1명*3월= 5,604,000

(성립전_1추)조리사수당 : 93,800원*1명*3

월=
282,000

(성립전_1추)조리사수당 : 84,600원*1명*4

월=
339,000
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(성립전_1추)조리사수당 : 2,500원*1명*3

월=
8,000

(성립전_1추)근속수당 : 741,000원*1명*4

월=
2,964,000

(성립전_1추)근속수당 : 741,000원*1명*3

월=
2,223,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*1명*3월

=
120,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*1명*4월

=
160,000

(성립전_1추)위험수당 : 50,000원*1명*3월

=
150,000

(성립전_1추)위험수당 : 44,000원*1명*4월

=
176,000

(성립전_1추)급식비 : 123,250원*1명*4월= 493,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*1명*3월= 420,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*1명

*1월=
500,000

(성립전_1추)정기상여금 : 50,000원*1명*1

회=
50,000

(성립전_1추)검수수당 : 198,070원*1명*1

월=
199,000

(성립전_1추)검수수당 : 198,070원*1명*1

월=
199,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 800,000원*1명

*1월=
800,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*1명

*1회=
100,000

2.공무직법정부담금 2,020 0 2,020
(성립전_1추)4대 기관부담보험료 : 

272,000원*1명*3월=
816,000

(성립전_1추)4대 기관부담보험료 : 

301,000원*1명*4월=
1,204,000

3.조리원인건비 64,600 863 63,737

1.공무직인건비 58,757 863 57,894 초과근무수당 : -78,000원*1명*1일= -78,000

(성립전_1추)급여 : 1,686,200원*3명*4월= 20,235,000

(성립전_1추)급여 : 1,868,000원*3명*3월= 16,812,000

(성립전_1추)급여 : 50,000원*3명*3월= 450,000

(성립전_1추)근속수당 : 429,000원*3명*3

월=
3,861,000

(성립전_1추)근속수당 : 435,500원*3명*4

월=
5,226,000

(성립전_1추)가족수당 : 113,300원*3명*4

월=
1,360,000

(성립전_1추)가족수당 : 113,330원*3명*3

월=
1,020,000

(성립전_1추)위험수당 : 44,000원*3명*4월

=
528,000

(성립전_1추)위험수당 : 50,000원*3명*3월

=
450,000
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(성립전_1추)급식비 : 123,250원*3명*4월= 1,479,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*3명*3월= 1,260,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*3명

*1월=
1,500,000

(성립전_1추)정기상여금 : 50,000원*3명*1

회=
150,000

(성립전_1추)검수수당 : 188,780원*1명*2

월=
378,000

(성립전_1추)검수수당 : 187,600원*3명*1

월=
563,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 800,000원*3명

*1월=
2,400,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*3명

*1회=
300,000

2.공무직법정부담금 5,843 0 5,843
(성립전_1추)4대 기관부담보험료 : 

268,800원*3명*3월=
2,420,000

(성립전_1추)4대 기관부담보험료 : 

285,250원*3명*4월=
3,423,000

4.급식재료구입비 284,300 260,714 23,586

1.급식용식재료비 284,300 260,714 23,586
(성립전_1추)식품비 : 305.9명*410.1원*68

일 =
8,531,000

(성립전_1추)식품비 : 15,055,000원*1식 = 15,055,000

5.우유급식비 16,320 16,320 0

1.우유급식비 16,320 16,320 0

6.급식운영비 29,027 29,027 0

1.일반수용비 14,330 14,330 0

2.전기요금 3,600 3,600 0

3.상하수도료 4,800 4,800 0

4.연료비 5,847 5,847 0

5.일반업무추진비 450 450 0

7.급식기구확충비 25,930 18,730 7,200

1.비품구입비 25,930 18,730 7,200
(성립전_1추)식기세척기 구입 : 7,200,000

원*1교 =
7,200,000

8.대체인건비 766 0 766

1.기간제근로자인건비 766 0 766 김장대체인건비 : 78,000원*1명*1일= 78,000

(성립전_1추)휴가대체인건비 : 76,440원*9

명*1일=
688,000

2.보건관리 66,374 25,052 41,322

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 52,484 13,164 39,320
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1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 4,994 4,994 0

1.학생복지비 4,994 4,994 0

3.보건실운영 44,390 8,070 36,320

1.일반수용비 250 250 0

2.운영수당 11,080 1,560 9,520
(성립전_1추)방역활동자원봉사자운영비 : 

528,880원*3명*6월=
9,520,000

3.교육운영비 4,300 0 4,300
여학생 위생용품 무상지급기 및 위생용품 

구입 : 20,000원*(60개)=
1,200,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 무상지급기 

및 위생용품 구입 : 20,000원*155개 =
3,100,000

위생용품 무상지급기 구입 : 200,000원

*(-6개)=
-1,200,000

(성립전_1추)위생용품 무상지급기 구입 : 

200,000원*6개 =
1,200,000

4.학생복지비 5,260 5,260 0

5.시설비 4,010 0 4,010
보건실현대화사업-공사비  : -990,000원*1

식 =
-990,000

(성립전_1추)보건실현대화사업-공사비  : 

5,000,000원*1식 =
5,000,000

6.비품구입비 19,490 1,000 18,490
(성립전_1추)보건실 환경개선 물품구입비

 : 500,000*2개=
1,000,000

보건실현대화사업-물품구입비 : 495,000원

*2종 =
990,000

(성립전_1추)보건실현대화사업-물품구입비

 : 15,000,000원*1실 =
15,000,000

(성립전_1추)교육용자동심장충격기 구입비

 : 500,000원*3개 =
1,500,000

4.[국고]학교흡연예방사업 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,850 0 2,850
(성립전_1추)흡연예방교육 학습자료 및 도

구구입 : 100,000*3종*1회=
300,000

(성립전_1추)흡병예방활동별 우수작시상물

품구입 : 10,000*25명*4회=
1,000,000

(성립전_1추)흡연예방활동 상품구입   : 

1,000*200명*2회=
400,000

(성립전_1추)흡연예방홍보 헌수막 : 

75,000원*2개=
150,000

(성립전_1추)금연홍보용품 구입 : 2,500원

*400명*1회=
1,000,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_1추)흡연예방사업 업무 협의회비 

 : 7,500원*10명*2회=
150,000

2.학교환경위생관리 13,890 11,888 2,002

1.먹는물관리 5,450 3,448 2,002

1.일반수용비 5,450 3,448 2,002 정수기렌탈료 : 103,900원*10월 = 1,039,000
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커피머신렌탈료  : 137,500원*7월 = 963,000

2.공기질측정 6,880 6,880 0

1.일반수용비 6,880 6,880 0

3.방역관리 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0

3.학생복지 145,668 33,242 112,426

1.교육복지우선 78,849 0 78,849

1.교육복지사 인건비 45,099 0 45,099

1.기간제근로자인건비 41,071 0 41,071 기본급 : -219,000원*1명*1월= -219,000

(성립전_1추)기본급 : 2,068,000원*1명*12

월=
24,816,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*1명*12월

=
1,680,000

급식비 : -54,000원*1명*1월= -54,000

(성립전_1추)장기근속수당 : 351,000원*1

명*12월=
4,212,000

장기근속수당 : 152,850원*1명*8월= 1,223,000

(성립전_1추)시간외수당 : 11,000원*200시

간=
2,200,000

시간외수당 : 19,814원*1명*32시간= 635,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 700,000원*1명

*2월=
1,400,000

(성립전_1추)상여금 : 450,000원*1명*2월= 900,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 750,000원*1

명*1월=
750,000

(성립전_1추)연차수당 : 100,100원*1명*19

일=
1,902,000

퇴직금 : -267,620원*1명*12월= -3,211,000

(성립전_1추)퇴직금 : 3,211,000원*1명*1

월=
3,211,000

가족수당 : 135,480원*1명*12월= 1,626,000

2.기간제근로자법정부담금 4,028 0 4,028
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 335,660

원*1명*12월=
4,028,000

2.교육복지사업 운영비 33,750 0 33,750

1.운영수당 1,000 0 1,000 개인상담비  : 50,000원×10회×2명 = 1,000,000

2.여비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)출장비 : 20,000원*50회 = 1,000,000

3.교육운영비 29,950 0 29,950
(성립전_1추)소모품비 : 56,000원*10개월 

=
560,000
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소모품비 : 440,000원×1회 = 440,000

금성인- 가정방문 및 기관방문 물품구입비

  : 38,000원×1회 =
38,000

(성립전_1추)금성인- 가정방문 및 기관방

문 물품구입비  : 20,000원*20개 =
400,000

(성립전_1추)금성인- 학급초대의 날 운영

비 : 100,000원*8학급 =
800,000

금성인- 학급초대의 날 운영비 : 250,000

원×1회 =
250,000

금성인- 신입생 학교적응활동 체험비 : 

260,000원×(-1회) =
-260,000

(성립전_1추)금성인- 신입생 학교적응활동

 체험비 : 10,000원*110명*2회 =
2,200,000

도담도담- 가족활동비 : 1,000,000원×(-1

회) =
-1,000,000

(성립전_1추)도담도담- 가족활동비 : 

50,000원*5팀*8회 =
2,000,000

(성립전_1추)도담도담- 긴급지원비 : 

200,000원*5명 =
1,000,000

(성립전_1추)도담도담- 사제멘토링 활동비

 : 50,000원*10팀*8회 =
4,000,000

도담도담- 사제멘토링 활동비 : 1,550,000

원×(-1회) =
-1,550,000

너나들이- 살림의고수 재료비 : 

1,600,000×(-1회) =
-1,600,000

(성립전_1추)너나들이- 살림의고수 재료비

 : 20,000원*8명*10회 =
1,600,000

너나들이- 살림의 고수 캠프비 : 

640,000×(-1회) =
-640,000

(성립전_1추)너나들이- 살림의 고수 캠프

비 : 80,000원*8명*1회 =
640,000

너나들이- 마음튼튼 스포츠 재료비 : 

500,000×(-1회) =
-500,000

(성립전_1추)너나들이- 마음튼튼 스포츠 

재료비 : 25,000원*5명*4종 =
500,000

(성립전_1추)너나들이- 마음튼튼 스포츠 

관람 운영비 : 80,000원*5명*2회 =
800,000

너나들이- 마음튼튼 스포츠 관람 운영비 :

 800,000×(-1회) =
-800,000

너나들이- 마음튼튼 도예 체험비 : 

900,000×(-1회) =
-900,000

(성립전_1추)너나들이- 마음튼튼 도예 체

험비 : 30,000원*5명*6회 =
900,000

(성립전_1추)너나들이- 꾸움 베이킹 재료

비 : 25,000원*6명*14회 =
2,100,000

너나들이- 꾸움 베이킹 재료비 : 

1,100,000×(-1회) =
-1,100,000

너나들이- 꾸움베이킹 체험비 : 200,000원

×1회 =
200,000

(성립전_1추)너나들이- 꾸움베이킹 체험비

 : 25,000원*6명*2회 =
300,000

너나들이- 풍선아트 체험비 : 800,000원

×(-1회) =
-800,000

(성립전_1추)너나들이- 풍선아트 체험비 :

 25,000원*6명*12회 =
1,800,000
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너나들이- 카페창업반 재료비 : 

1,100,000×(-1회) =
-1,100,000

(성립전_1추)너나들이- 카페창업반 재료비

 : 25,000원*6명*14회 =
2,100,000

너나들이- 카페창업반 체험비 : 200,000원

×1회 =
200,000

(성립전_1추)너나들이- 카페창업반 체험비

 : 25,000원*6명*2회 =
300,000

(성립전_1추)너나들이- 한땀한땀 쏘잉교실

 체험비 : 30,000원*6명*12회 =
2,160,000

너나들이- 한땀한땀 쏘잉교실 체험비 : 

2,160,000원×(-1회) =
-2,160,000

(성립전_1추)B.T.S- 행복한교실 행복동행 

운영비 : 162,500원*6학급*2회 =
1,950,000

(성립전_1추)B.T.S- 즐거운학교 교과연계 

재료비 : 300,000원*12학급 =
3,600,000

B.T.S- 즐거운학교 적용활동 물품구입비 :

 440,000원×(-1회) =
-440,000

(성립전_1추)B.T.S- 즐거운학교 적용활동 

물품구입비 : 220,000원*2회 =
440,000

B.T.S- 즐거운학교 칭찬데이 운영비 : 

200,000원×1회 =
200,000

(성립전_1추)B.T.S- 즐거운학교 칭찬데이 

운영비 : 200,000원*4회 =
800,000

복지실 간식 구입비 : 250,000원×2회 = 500,000

복지실 이벤트 물품 구입비 : 200,000원

×5회 =
1,000,000

여름방학교실 체험비 : 36,000원×20명×5

회 =
3,600,000

여름방학교실 식비 : 8,000원×20명×5회 

=
800,000

여름방학교실 간식비 : 3,000원×20명×2

회 =
120,000

겨울방학교실 체험비 : 52,600원×20명×1

회 =
1,052,000

겨울방학교실 식비 : 8,000원×20명×3회 

=
480,000

겨울방학교실 간식비 : 3,000원×20명×1

회 =
60,000

진로체험 체험비 : 15,000원×35명×1회 = 525,000

진로체험 차량임대료 : 1,000,000원×1대

×1회 =
1,000,000

진로체험 식비 : 8,000원×35명×1회 = 280,000

진로체험 간식비 : 3,000원×35명×1회 = 105,000

개인심리검사  : 250,000원×4명×1회 = 1,000,000

4.목적사업업무추진비 800 0 800 (성립전_1추)협의회비 : 80,000원*10명 = 800,000

5.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)비품구입비 : 500,000원*2종 

=
1,000,000

2.학생복지운영 66,819 33,242 33,577
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1.졸업앨범제작 8,250 8,250 0

1.교육운영비 8,250 8,250 0

2.학생교과서구입 25,569 24,992 577

1.교육운영비 25,569 24,992 577 학생교과서구입 : 577,000원*1회 = 577,000

3.학생교복구입 33,000 0 33,000

1.학생복지비 33,000 0 33,000
(성립전_1추)학생교복구입비  : 300,000원

×110명 =
33,000,000

3.기본적 교육활동 309,651 114,014 195,637

1.교과 활동 153,978 27,462 126,516

1.교과활동지원 54,528 3,112 51,416

1.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.보충과정운영 1,112 1,112 0

1.교육운영비 1,112 1,112 0

3.기초학력지도 31,416 0 31,416

1.운영수당 16,128 0 16,128
(성립전_1추)1년 국어 교과보충 강사비 : 

36,000원×68시간 =
2,448,000

(성립전_1추)1년 수학 교과보충 강사비 : 

36,000원×24시간 =
864,000

(성립전_1추)1년 영어 교과보충 강사비 : 

36,000원×48시간 =
1,728,000

(성립전_1추)2년 수학 교과보충 강사비 : 

36,000원×48시간 =
1,728,000

(성립전_1추)2년 영어 교과보충 강사비 : 

36,000원×92시간 =
3,312,000

(성립전_1추)3년 국어 교과보충 강사비 : 

36,000원×72시간 =
2,592,000

(성립전_1추)3년 수학 교과보충 강사비 : 

36,000원×96시간 =
3,456,000

2.교육운영비 15,088 0 15,088
(성립전_1추)교원연수 도서 구입 : 20,000

원×10명×2권 =
400,000

(성립전_1추)학습도움 프로그램 교재비 : 

20,000원×40권 =
800,000

(성립전_1추)학습도움 프로그램 학용품 : 

11,000원×40명 =
440,000

(성립전_1추)사제동행 프로그램 체험비 : 

30,000원×40명 =
1,200,000

(성립전_1추)사제동행 프로그램 식사비 : 

8,000원×40명×3회 =
960,000

(성립전_1추)1년 국어 교과보충 교재비 : 

30,000원×4명×9권 =
1,080,000

(성립전_1추)1년 국어 교과보충 간식비 : 

3,000원×4명×44회 =
528,000
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(성립전_1추)1년 수학 교과보충 교재비 : 

30,000원×2명×10권 =
600,000

(성립전_1추)1년 수학 교과보충 간식비 : 

3,000원×2명×24회 =
144,000

(성립전_1추)1년 영어 교과보충 교재비 : 

28,560원×5명×10권 =
1,428,000

(성립전_1추)1년 영어 교과보충 간식비 : 

3,000원×5명×24회 =
360,000

(성립전_1추)2년 수학 교과보충 교재비 : 

25,200원×4명×10권 =
1,008,000

(성립전_1추)2년 수학 교과보충 간식비 : 

3,000원×4명×40회 =
480,000

(성립전_1추)2년 영어 교과보충 교재비 : 

29,400원×4명×10권 =
1,176,000

(성립전_1추)2년 영어 교과보충 간식비 : 

3,000원×4명×48회 =
576,000

(성립전_1추)3년 국어 교과보충 교재비 : 

51,600원×1명×10권 =
516,000

(성립전_1추)3년 국어 교과보충 간식비 : 

3,000원×1명×72회 =
216,000

(성립전_1추)3년 수학 교과보충 교재비 : 

40,800원×2명×10권 =
816,000

(성립전_1추)3년 수학 교과보충 간식비 : 

3,000원×2명×60회 =
360,000

(성립전_1추)기초학력 테마캠프 숙소비 : 

200,000원×2실×2회 =
800,000

(성립전_1추)기초학력 테마캠프 식비 : 

20,000원×10명×3회 =
600,000

(성립전_1추)기초학력 테마캠프 체험비 : 

30,000원×10명×2회 =
600,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_1추)협의회비 : 20,000원×10명 = 200,000

4.남여공학전환 특별지원 20,000 0 20,000

1.운영수당 5,050 0 5,050
(성립전_1추)영어캠프 강사비 : 35,000원

×40시간 =
1,400,000

(성립전_1추)체육활동 강사비 지원 : 

35,000원×60시간 =
2,100,000

학생동아리활동지원 : -100,000원X20팀X1

회 =
-2,000,000

(성립전_1추)학생동아리활동지원 : 

100,000원×20팀×1회 =
2,000,000

(성립전_1추)사이버 폭력 예방교육 강사비

(1,2,3학년) : 50,000 원×12반  =
600,000

(성립전_1추)성격 유형 검사 강사비(1,2학

년) : 50,000원×2시간×8반  =
800,000

(성립전_1추)교직원대상 성교육 연수강사

비 : 150,000원×1회 =
150,000

2.교육운영비 9,650 0 9,650
(성립전_1추)교사연구체험활동 : 50,000원

×30명×2회 =
3,000,000

(성립전_1추)교사연구운영물품 : 19,000원

×30명×1회 =
570,000

(성립전_1추)체육활동 물품비 : 30,000원

×10종×3회 =
900,000

(성립전_1추)1학년 진로비전캠프 프로그램

운영 : 100,000원x6시간x4반 =
2,400,000
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(성립전_1추)1학년 진로비전캠프 간식비 :

 25,000원x1회 =
25,000

(성립전_1추)1학년 진로 간식비 : 3,000원

x98명x2회 =
588,000

(성립전_1추)1학년 진로 물품구입비 : 

33,400원x5종 =
167,000

학생동아리활동지원금 : 100,000원X20팀X1

회 =
2,000,000

3.목적사업업무추진비 4,800 0 4,800
(성립전_1추)교육과정 운영 협의회 : 

30,000원×37명×3회 =
3,330,000

(성립전_1추)교무업무추진협의회 : 21,250

원×12명×4회 =
1,020,000

(성립전_1추)교사연구협의회비 : 15,000원

×30명×1회 =
450,000

4.비품구입비 500 0 500
(성립전_1추)학생활동 악기구입 : 250,000

원×2대 =
500,000

2.국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.사회 교과활동 7,050 1,050 6,000

1.교과운영 7,050 1,050 6,000

1.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)평화통일-강사비,원고비 : 

300,000원*1회 =
300,000

2.교육운영비 6,750 1,050 5,700
(성립전_1추)평화통일-버스임대비 : 

400,000*3회 =
1,200,000

(성립전_1추)평화통일-간식비 : 3,000원

*108명*1회 =
324,000

(성립전_1추)평화통일-식비 : 8,000원*108

명*1회 =
864,000

(성립전_1추)평화통일-체험비 : 15,000원

*103명*1회 =
1,545,000

(성립전_1추)평화통일-운영물품 구입비 : 

35,340원*50종 =
1,767,000

4.수학 교과활동 5,000 5,000 0

1.학습준비물지원 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

5.과학 교과활동 60,800 10,800 50,000

1.교과운영 54,000 4,000 50,000

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학습준비물 1,000 1,000 0

3.비품구입비 51,000 1,000 50,000
(성립전_1추)2023.지능형 과학실 구축사업

 물품구입 : 50,000,000원*1실 =
50,000,000

2.학습준비물지원 6,800 6,800 0
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1.교육운영비 6,800 6,800 0
기술가정과 물품 구입 : 50,000원×2시간

×5회 =
500,000

기술가정과 실습재료구입 : 500,000원×1

시간×(-1회) =
-500,000

6.체육 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 PAPS 운영용품 구입 : -200,000원*1회 = -200,000

체육과 교육용품 구입 : 200,000원*1회 = 200,000

7.예술 교과활동 17,000 2,000 15,000

1.교과운영 17,000 2,000 15,000

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.시설비 462 0 462
예술교과현대화사업 시설비 : 462,000원*1

식 =
462,000

3.비품구입비 14,538 0 14,538
(성립전_1추)예술교과현대화사업 물품구입

 : 15,000,000원*1실 =
15,000,000

예술교과현대화사업 물품구입 : -462,000

원*1종 =
-462,000

8.외국어 교과활동 4,200 1,000 3,200

1.교과운영 4,200 1,000 3,200

1.교육운영비 4,200 1,000 3,200
(성립전_1추)영어학습프로그램-신문인쇄비

 : 1,200,000원×1회 =
1,200,000

(성립전_1추)영어학습프로그램-온라인도서

프로그램 : 800,000원×1회 =
800,000

(성립전_1추)영어학습프로그램-학용품구입

 : 10,000원×30명 =
300,000

(성립전_1추)영어학습프로그램-영어도서비

 : 15,000원×30명×2회 =
900,000

9.선택 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

10.특수교육교과활동 900 0 900

1.교과운영 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후학교

 운영비 : 50,000원*1명*2회*9월 =
900,000

11.정보교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

2.창의적 체험활동 142,665 75,224 67,441
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1.자율활동 20,025 18,060 1,965

1.학생회활동지원 6,000 3,000 3,000

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)학교틈새공간 물품구입 : 

300,000×10종×1회 =
3,000,000

2.학예회 7,055 8,090 -1,035

1.운영수당 1,960 3,160 -1,200
부활절,추수감사절 초청공연 강사비 : 

1,200,000원×(-1종)×1회 =
-1,200,000

2.교육운영비 5,095 4,930 165
부활절행사 시상비 : 5,500원×(-1종)×1

회 =
-5,000

추수감사절(성탄절)행사 준비물품 구입 : 

170,000원×1종×1회 =
170,000

3.학급교육활동경비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

4.과학경연대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.체육대회 2,870 2,870 0

1.교육운영비 2,870 2,870 0

2.현장체험학습활동 66,260 38,510 27,750

1.수학여행 41,050 14,300 26,750

1.여비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 40,050 13,300 26,750
(성립전_1추)2학년 수학여행 지원금  : 

"250,000원×107명×1회" =
26,750,000

2.현장학습 25,210 24,210 1,000

1.여비 1,000 0 1,000
현장체험학습 인솔교사 여비 : 25,000원

*20명*2회=
1,000,000

2.교육운영비 24,210 24,210 0

3.동아리활동 36,384 2,814 33,570

1.동아리활동 3,004 1,814 1,190

1.교육운영비 3,004 1,814 1,190
선교단활동 간식비 : 3,000원×15명×2회 

=
90,000

선교단체험 활동비 : 100,000원×11명×1

회 =
1,100,000

2.청소년단체활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 758 700 58
우주항공소년단 활동물품구입 : 35,000원

×20명×(-1회) =
-700,000

우주항공소년단 체험활동비 : 37,900원

×20명×1회 =
758,000
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2.학생복지비 242 300 -58
우주항공소년단 단원등록비 : 14,500원*4

명*(-1회) =
-58,000

3.학교스포츠클럽활동 17,880 0 17,880

1.운영수당 1,540 0 1,540
(성립전_1추)여학생체육활성화-강사비 : 

35,000원×4시간×4회 =
560,000

(성립전_1추)토요스포츠(피구) 강사료  : 

35,000원×14주×2시간 =
980,000

2.교육운영비 15,800 0 15,800
(성립전_1추)365+ 체육온활동-프로축구경

기 입장권 : 13,000원×20명×3회 =
780,000

(성립전_1추)365+ 체육온활동-차량비 : 

500,000원×1일×3회 =
1,500,000

(성립전_1추)365+ 체육온활동-간식비(음료

수) : 3,000원×20명×7회 =
420,000

(성립전_1추)365+ 체육온활동-간식비 : 

3,500원×20명×15회 =
1,050,000

(성립전_1추)365+ 체육온활동-유니폼구입

 : 50,000원×20벌 =
1,000,000

(성립전_1추)여학생체육활성화-운영물품구

입 : 3,000원×100명×6회 =
1,800,000

(성립전_1추)여학생체육활성화-유니폼구입

 : 70,000원×6벌 =
420,000

(성립전_1추)여학생체육활성화-피구공  : 

40,000원×2개 =
80,000

(성립전_1추)교내리그전-리그운영비 : 

100,000원×5회 =
500,000

(성립전_1추)교내리그전-피구무릎보호대 :

 20,000원×10개 =
200,000

(성립전_1추)교내리그전-키퍼장갑 : 

50,000원×6개 =
300,000

(성립전_1추)교내리그전-축구공 : 50,000

원×8개 =
400,000

(성립전_1추)교내리그전-시상비  : 

350,000원×5회 =
1,750,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비-유니폼

 : 65,000원*10벌 =
650,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비-간식비

 : 3,800원*300명*2회 =
2,280,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비-물품비

 : 670,000원*1회 =
670,000

(성립전_1추)평화통일교육(축구)-식비 : 

8,000원*40명*2회 =
640,000

(성립전_1추)평화통일교육(축구)-간식비 :

 3,000원*40명*2회 =
240,000

(성립전_1추)평화통일교육(축구)-운영비 :

 120,000원*1회 =
120,000

(성립전_1추)평화통일교육(피구)-식비 : 

8,000원*40명*2식 =
640,000

(성립전_1추)평화통일교육(피구)-간식비 :

 3,000원*40명*1회 =
120,000

(성립전_1추)평화통일교육(피구)-운영비 :

 240,000원*1회 =
240,000

3.목적사업업무추진비 540 0 540
(성립전_1추)365+ 체육온활동-협의회비 : 

250,000원×1회 =
250,000

(성립전_1추)여학생체육활성화-협의회비 

 : 70,000원×2회 =
140,000
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(성립전_1추)교내리그전-협의회비 : 

150,000원×1회 =
150,000

4.김제교육협력지구 14,500 0 14,500

1.운영수당 1,700 0 1,700
(성립전_1추)교육과정속 꿈이야기(진로) 

강사비 : 210,000원×2명 =
420,000

(성립전_1추)미래교실교원역량강화 강사비

 : 170,000원×1명 =
170,000

미래교실교원역량강화 강사비 : 130,000원

×1명 =
130,000

(성립전_1추)토요스포츠(피구)강사비  : 

35,000원*14주*2시간 =
980,000

2.교육운영비 12,350 0 12,350
(성립전_1추)교과서밖 역사문화탐방 버스

비 : 350,000원×3대 =
1,050,000

(성립전_1추)교과서밖 역사문화탐방 주차

비 : 5,000원×3명 =
15,000

교과서밖 역사문화탐방 주차비 : -5,000원

x3대 =
-15,000

(성립전_1추)교과서밖 역사문화탐방 식비

 : 8,000원×100명 =
800,000

(성립전_1추)교과서밖 역사문화탐방 간식

비 : 3,000원×100명 =
300,000

(성립전_1추)교과서밖 역사문화탐방 수업

준비물 : 32,700원×50종 =
1,635,000

교과서밖 역사문화탐방 수업준비물 : 

5,000원x3종 =
15,000

(성립전_1추)교육과정속 꿈이야기(영어연

극)도서비 : 20,000원×40권 =
800,000

(성립전_1추)교육과정속 꿈이야기(영어연

극)물품비 : 200,000원×8회 =
1,600,000

(성립전_1추)교육과정속 꿈이야기(영어연

극)간식비 : 3,000원×100명×2회 =
600,000

(성립전_1추)교육과정속 꿈이야기(진로) 

물품비 : 170,000원×4회 =
680,000

(성립전_1추)교육과정속 꿈이야기(진로) 

재료비 : 10,000원×110명 =
1,100,000

(성립전_1추)진로프로그램 체험비 : 

14,000원×100명 =
1,400,000

(성립전_1추)진로프로그램 간식비 : 1,000

원×100명 =
100,000

(성립전_1추)문화예술채움 보석십자수 재

료비 : 30,000원×30명 =
900,000

(성립전_1추)문화예술채움 슈링클스 재료

비 : 6,000원×100명 =
600,000

(성립전_1추)미래교실교원역량강화 재료비

 : 30,000원×30명 =
900,000

미래교실교원역량강화 재료비 : 13,000원

×(-10종) =
-130,000

3.목적사업업무추진비 450 0 450
(성립전_1추)미래교실교원역량강화 협의회

비 : 15,000원×30명 =
450,000

4.진로활동 19,996 15,840 4,156

1.진로체험활동 19,996 15,840 4,156

1.운영수당 1,200 1,200 0
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2.교육운영비 18,406 14,490 3,916
진로탐색검사,성격검사,종합 진로검사 : 

(-84,400원) × 10회 =
-844,000

진로탐색체험비(3년) : 5,000원×100×(-1

회) =
-500,000

진로탐색차량비(3년) : 500,000원×1대×1

회 =
500,000

(성립전_1추)민주시민교육 문화체험학습-

활동비  : 17,800원*100명*1회 =
1,780,000

(성립전_1추)민주시민교육 문화체험학습-

차량비 : 400,000원*4대*1회 =
1,600,000

(성립전_1추)민주시민교육 문화 체험학습-

식비 : 8,000원*110명*1회 =
880,000

(성립전_1추)민주시민교육(밴드부)- 체험

비  : 6,000원*15명*1회 =
90,000

(성립전_1추)민주시민교육(밴드부)-식비 :

 8,000원*15명*1회 =
120,000

(성립전_1추)민주시민교육(밴드부)-간식비

 : 3,000원*15명*4회 =
180,000

(성립전_1추)민주시민교육(밴드부)-소모품

구입비 : 110,000원*1종*1회 =
110,000

3.목적사업업무추진비 390 150 240
(성립전_1추)민주시민교육-협의회비 : 

15,000원*4명*4회 =
240,000

3.자유학기(년) 활동 13,008 11,328 1,680

1.자유학기(년)제활동 13,008 11,328 1,680

1.진로탐색활동 13,008 11,328 1,680

1.운영수당 592 812 -220 진로체험 강사비 : -30,000원×10시간 = -300,000

동아리 강사비 : 5,000원x16회 = 80,000

2.교육운영비 11,866 9,950 1,916 진로체험 활동비 : 66,000원*1회 = 66,000

동아리 활동 재료비 : -4,000원x100명 = -400,000

교과 수업개선 재료비 : 50,000원x5종 = 250,000

(성립전_1추)교과서들고진로여행-체험비 :

 17,000원*100명 =
1,700,000

(성립전_1추)교과서들고진로여행-간식비 :

 3,000원*100명 =
300,000

3.목적사업업무추진비 550 566 -16 협의회및간담회비 : -8,000원x 2회 = -16,000

4.선택적 교육활동 95,150 49,350 45,800

1.방과후학교 운영 43,200 7,160 36,040

1.방과후학교운영 43,200 7,160 36,040

1.교과프로그램 6,500 6,660 -160

1.운영수당 6,500 6,660 -160
창의적체험활동 강사비 : 160,000원×(-1

종)×1회 =
-160,000

2.특기적성교육 36,700 500 36,200
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1.운영수당 28,792 0 28,792
(성립전_1추)방과후학교운영비(교육청지원) - 내

부강사비(오케스트라) : 35,000원*1명*25회 =
875,000

(성립전_1추)방과후학교운영비(교육청지원) -내

부강사비(축구) : 35,000원*1명*20회 =
700,000

(성립전_1추)방과후학교운영비(교육청지원) -내

부강사비(축구) : 35,000원*1명*26회 =
910,000

(성립전_1추)방과후학교운영비(교육청지원) -외

부강사비(오케스트라) : 37,000원*8명*25회 =
7,400,000

(성립전_1추)방과후학교운영비(교육청지원) -외

부강사비(오케스트라) : 37,000원*9명*6.22시간=
2,072,000

(성립전_1추)방과후학교운영비(교육청지원) -외

부강사비(사물놀이) : 37,000원*1명*20회 =
740,000

(성립전_1추)방과후학교운영비(교육청지원) -외

부강사비(사물놀이) : 37,000원*1명*26회 =
962,000

(성립전_1추)방과후학교운영비(교육청지원) -외

부강사비(미니하프) : 37,000원*1명*25회 =
925,000

(성립전_1추)방과후학교운영비(교육청지원) -외

부강사비(미니하프) : 37,000원*1명*25회 =
925,000

(성립전_1추)방과후학교운영비(교육청지원) -외

부강사비(피구) : 37,000원*1명*20회 =
740,000

(성립전_1추)방과후학교운영비(교육청지원) -외

부강사비(피구) : 37,000원*1명*32회 =
1,184,000

(성립전_1추)학교예술교육 -사물놀이 강사

비 : 37,000원*1명*7회 =
259,000

(성립전_1추)전북의별 - 오케스트라 강사

비 : 37,000원*300시간 =
11,100,000

2.교육운영비 7,608 500 7,108
(성립전_1추)방과후학교운영비(교육청지

원)-소모품구입비 : 140,000원*1종 =
140,000

(성립전_1추)학교예술교육 -사물놀이 간식

비 : 3,000*113명 =
339,000

(성립전_1추)학교예술교육 -사물놀이 소모

품구입 : 1,402,000*1종 =
1,402,000

(성립전_1추)전북의별 - 오케스트라 물품

구입비 : 169,000원*10개 =
1,690,000

(성립전_1추)전북의별 - 오케스트라 식간

식비 : 1,910,000원*1종 =
1,910,000

(성립전_1추)방과후학교운영비(교육청지원) - 간

식비(오케스트라) : 1,000원*13종 =
13,000

(성립전_1추)방과후학교운영비(교육청지원)-  차

량비(피구, 축구) : 700,000원*2회 =
1,400,000

(성립전_1추)방과후학교운영비(교육청지원) - 간

식비(피구,축구) : 3,000원*56.3개 =
169,000

(성립전_1추)방과후학교운영비(교육청지

원)-사물놀이 간식비 : 3,000원*1종*6회 =
18,000

(성립전_1추)방과후학교운영비(교육청지

원)-미니하프 간식비 : 3,000원*9종 =
27,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)전북의별 - 오케스트라 협의

회비 : 30,000원*10명 =
300,000

2.국제교육 15,540 5,540 10,000

1.국제교육운영 15,540 5,540 10,000

1.자매결연학교교류 15,540 5,540 10,000

1.운영수당 700 0 700
(성립전_1추)해외 역사문화교류-강사비 : 

35,000원 x 20회 =
700,000
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2.교육운영비 11,100 5,540 5,560
(성립전_1추)해외 역사문화교류-추가인원

경비 : 1,800,000*1명 =
1,800,000

(성립전_1추)해외 역사문화교류-현지선물및교류

비 : (30,000원x교사7명)+(15,000원x학생26명) =
600,000

해외 역사문화교류-수업준비 : 71,000원x4

개 =
284,000

(성립전_1추)해외 역사문화교류-수업준비

 : (200,000원x10종) + (6,000원x71종) =
2,426,000

(성립전_1추)해외 역사문화교류-식사 및 

간식비 : 3,000원*5명*30회 =
450,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)해외 역사문화교류-협의회및

간담회비 : 30,000원*2인*5회 =
300,000

4.비품구입비 3,440 0 3,440
(성립전_1추)해외 역사문화교류-태블릿구

입 : 1,862,000원*2대 =
3,724,000

해외 역사문화교류-태블릿구입 : 

(-142,000원)x2개 =
-284,000

3.독서활동 10,010 10,250 -240

1.독서활동운영 10,010 10,250 -240

1.도서구입 8,000 8,000 0

1.도서구입비 8,000 8,000 0

2.도서관운영 2,010 2,250 -240

1.교육운영비 2,010 2,250 -240 도서부 교육활동비 : 10,000원*66명 = 660,000

정기간행물구독 : 20,000원×(-12회) = -240,000

다독상 시상 : 10,000원*(-66명) = -660,000

4.교기육성 25,500 25,500 0

1.교기운영 25,500 25,500 0

1.육상부운영 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

2.기악부운영 22,000 22,000 0

1.운영수당 6,120 14,060 -7,940 기악부 강사비 : -40,000원×198.5시간 = -7,940,000

2.교육운영비 15,880 4,940 10,940 기악부 식간식비 : 4,725원*100명*10회 = 4,725,000

기악부 숙박비 : 235,000원×9개 = 2,115,000

기악부 차량비 : 700,000원*2대 = 1,400,000

기악부 금성음악회 대관료 : 700,000원×1

회 =
700,000

기악부 금성음악회 소모품구입비 : 

100,000원×20종 =
2,000,000

3.비품구입비 0 3,000 -3,000 기악부 악기구입 : -300,000원×10종 = -3,000,000
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3.피구부운영 2,420 2,420 0

1.교육운영비 2,420 2,420 0

4.줄넘기부운영 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

5.기타 선택적 교육활동 900 900 0

1.기타선택적교육운영 900 900 0

1.대학교 교육실습생 운영 400 400 0

1.교육운영비 100 100 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

2.기후변화교육 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

5.교육활동 지원 338,757 80,790 257,967

1.교무업무 운영 48,444 45,930 2,514

1.교무학사운영 48,444 45,930 2,514

1.교무실무사인건비 40,130 38,616 1,514

1.공무직인건비 36,788 35,544 1,244 연봉 : 50,000원*1명*12월= 600,000

퇴직적립금 : 16,130원*1명*12월= 194,000

명절휴가비 : 100,000원*1명*3월= 300,000

정기상여금 : 50,000원*1명*3월= 150,000

2.공무직법정부담금 3,342 3,072 270 4대보험기관부담금 : 22,500원*1명*12월= 270,000

2.교무학사운영 3,353 3,353 0

1.교육운영비 3,353 3,353 0

3.교육활동홍보 1,000 500 500

1.교육운영비 1,000 500 500 현수막구입 : 50,000원*10회 = 500,000

4.입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.입학전형 805 805 0

1.교육운영비 805 805 0

김미옥 2023년 07월 20일 13시 02분 26초 21 전라북도교육청 금성중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.환경정리 2,156 1,656 500

1.일반수용비 2,156 1,656 500 청소용품구입 : 5,000원*100개*1회 = 500,000

2.생활지도운영 51,054 5,960 45,094

1.학생생활상담지도 33,844 3,500 30,344

1.학생생활지도 운영 3,000 500 2,500

1.교육운영비 3,000 500 2,500
(성립전_1추)학업중단예방중점학교-문화체

험 버스 임차비 : 500,000원*1대 =
500,000

(성립전_1추)학업중단예방중점학교-문화체

험 활동비  : 30,000*15명 =
450,000

(성립전_1추)학업중단예방중점학교-문화체

험 영화 관람비 : 15,000*15명 =
225,000

(성립전_1추)학업중단예방중점학교-제작체

험 활동비 : 20,000*15명 =
300,000

(성립전_1추)학업중단예방중점학교-간식비

 : 15,000*15명*2회 =
450,000

(성립전_1추)학업중단예방중점학교-진로활

동 도서구입비 : 20,000원*20명 =
400,000

(성립전_1추)학업중단예방중점학교-물품 

구입비 : 7,000원*25명 =
175,000

2.상담실운영비 28,844 3,000 25,844

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 2,944 2,100 844
상담실 물품 구입비 :    84,400원 × 10

회 =
844,000

3.시설비 2,427 0 2,427
학교상담실 환경개선사업 시설비 : 

2,427,000원*1식 =
2,427,000

4.비품구입비 22,573 0 22,573
(성립전_1추)학교상담실 환경개선사업 물

품구입 : 25,000,000원*1실  =
25,000,000

학교상담실 환경개선사업 물품구입 : 

-485,400원*5종 =
-2,427,000

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,000 0 2,000

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전_1추)마음치유,생명지킴-생명존중교육 강

사비(1,2,3학년) : 50,000원*12반  =
600,000

(성립전_1추)마음치유,생명지킴-심리정서 고위기

학생 상담비  : 50,000원*1명*20회 =
1,000,000

(성립전_1추)마음치유,생명지킴-정서행동특성검

사 사후관리 상담비  : 50,000*1회*8회 =
400,000

2.학교폭력예방 14,750 0 14,750

1.학교폭력관련연수지원 10,750 0 10,750

1.운영수당 4,000 0 4,000
(성립전_1추)학교폭력교육 강사비 : 

32,000원×125시간 =
4,000,000

2.교육운영비 6,750 0 6,750
(성립전_1추)교육관련 물품구입비 : 

10,000원×175명 =
1,750,000

(성립전_1추)찾아가는 학교폭력예방연극 

운영비 : 5,000,000원*1회 =
5,000,000

2.안전한학교환경구축 4,000 0 4,000
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1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)따뜻한학급만들기-1학년1반 

물품구입비 : 13,000원*25명*1회 =
325,000

(성립전_1추)따듯한학급만들기-1학년1반 

간식비 : 3,000원*25명*1회 =
75,000

(성립전_1추)따뜻한학급만들기-1학년3반 

체험비 : 13,000원*25명*1회 =
325,000

(성립전_1추)따뜻한학급만들기-1학년3반 

간식비  : 3,000원*25명*1회 =
75,000

(성립전_1추)따뜻한학급만들기-2학년 식비

  : 9,000원*107명*1회 =
963,000

(성립전_1추)따뜻한학급만들기-2학년 물품

구입비  : 79,000원*4반*1회 =
316,000

(성립전_1추)따뜻한학급만들기-3학년 체험

비 : 10,000원*27명*4반*1회 =
1,080,000

(성립전_1추)따뜻한학급만들기-3학년 간식

비 : 3,000원*27명*4반*1회 =
324,000

(성립전_1추)따뜻한학급만들기-3학년 물품

구입비  : 49,000원*4반*1회 =
196,000

(성립전_1추)따뜻한학급만들기-2학년 간식

비 : 3,000원*107명*1회 =
321,000

3.학생안전교육 2,460 2,460 0

1.재난대응훈련 2,460 2,460 0

1.교육운영비 2,460 2,460 0

3.학습지원실 운영 400 2,400 -2,000

1.방송실운영 400 400 0

1.방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.정보화실운영 0 2,000 -2,000

1.학교정보화지원 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000 소모품 구입 : -50,000원*30명 = -1,500,000

온라인컨텐츠구입 : -50,000원*10회 = -500,000

4.교육여건 개선 238,859 26,500 212,359

1.교육환경개선 238,859 26,500 212,359

1.PC구입 1,751 16,500 -14,749

1.비품구입비 1,751 16,500 -14,749
컴퓨터 및 영상장치구입 : -1,474,900원

*10대 =
-14,749,000

2.교실환경개선 237,108 10,000 227,108

1.비품구입비 237,108 10,000 227,108 교육기자재 구입 : 1,474,900원*10종 = 14,749,000

(성립전_1추)교육특별회계여건개선사업비

(텔레비전구입비) : 2,073,000원*12실=
24,876,000
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(성립전_1추)교육특별회계여건개선사업(무선비상

호출시스템설치비) : 14,200,000원*3대 =
42,600,000

(성립전_1추)학교무선망추가구축비(무선AP

구입비)  : 1,654,000원*3실 =
4,962,000

(성립전_1추)교육특별회계여건개선사업(관

리실내부비품구입) : 99,921,000원*1교  =
99,921,000

(성립전_1추)스마트칠판 구입비  : 

10,000,000원*4실 =
40,000,000

6.학교 일반운영 205,707 167,556 38,151

1.학교기관 운영 53,103 42,169 10,934

1.부서기본운영 53,103 42,169 10,934

1.교장실운영 3,500 3,500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 33,526 21,369 12,157

1.일반수용비 28,301 15,369 12,932 사무용품구입 : 24,320원*20종*5회 = 2,432,000

등사잉크및원지 : 100,000원*2회 = 200,000

복사용지 : 20,000원*40상자 = 800,000

조달및각종수수료 : 20,000원*20종*5회 = 2,000,000

복사기토너등 구입 : 100,000원*5종*15회 

=
7,500,000

2.기타공공요금 695 970 -275 재정보증보험료 : -148,000원*1회 = -148,000

학교배상책임보험료 : -127,000원*1회 = -127,000

3.여비 1,280 1,280 0

4.일반업무추진비 3,250 3,750 -500
행정실협의회및손님접대비 : -25,000원*4

명*5회=
-500,000

3.교무부운영 16,077 17,300 -1,223

1.일반수용비 8,500 7,500 1,000 사무용품구입 : 50,000원*10종*2회 = 1,000,000

2.여비 5,077 6,300 -1,223 관내외출장여비 : -40,770원*30명*1회= -1,223,000

3.일반업무추진비 2,500 3,500 -1,000
교무실협의회간담회 : -25,000원*20명*2회

 =
-1,000,000

2.시설 장비 유지 149,854 122,987 26,867

1.학교시설장비유지 149,854 122,987 26,867

1.공공요금및제세공과금 54,279 50,845 3,434

1.전기요금 38,624 36,000 2,624 전기요금 : 500,000원*2월 = 1,000,000
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(성립전_1추)체육시설 관리-전기요금 : 

812,000원×2월 =
1,624,000

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 9,655 8,845 810 우편요금 : 21,000원*10월 = 210,000

인터넷통신비 : 60,000원*10월 = 600,000

2.시설관리용역 56,692 47,994 8,698

1.일반수용비 56,692 47,994 8,698 컴퓨터유지보수비 : -210,000원*2월 = -420,000

전기안전관리용역비 : -120,000원*2월 = -240,000

복사기렌탈료 : 115,500원*10월 = 1,155,000

청소용역비 : 403,000원*1월 = 403,000

시설물 정밀안전점검 용역 : 6,000,000원

*1식 =
6,000,000

산업안전보건법적수행용역 : 1,800,000원

*1회 =
1,800,000

3.시설일반관리 33,763 19,028 14,735

1.일반수용비 33,763 19,028 14,735 소규모수선비 : -596,300원*10회 = -5,963,000

에어컨필터세척비 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

시설소모품구입비 : 345,400원*10종 = 3,454,000

본관동 이전비 : 2,024,400원*10회 = 20,244,000

4.당직관리 3,120 3,120 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0

5.식생활관관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.학교운영 협력 2,750 2,400 350

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,850 1,500 350

1.학부모회운영 1,850 1,500 350

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.목적사업업무추진비 650 300 350
학부모회 다과 및 식사비 : 10,000x35x1회

 =
350,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.학교시설 확충 551,806 5,000 546,806

1.시설확충 및 개선 551,806 5,000 546,806

1.시설확충및개선 551,806 5,000 546,806

1.교실증개축 422,280 0 422,280

1.시설비 422,280 0 422,280
(성립전_1추)교육시설안전점검(안전인증)

용역비 : 5,080,000원*1교=
5,080,000

(성립전_1추)본관동 개축 부대공사비  : 

417,200,000원*1식 =
417,200,000

2.조경공사 5,623 5,000 623

1.시설비 5,623 5,000 623 교내조경시설 : 623,000원*1회 = 623,000

3.인조잔디운동장 보수 123,903 0 123,903

1.시설비 123,903 0 123,903
(성립전_1추)우레탄트랙철거 및 공사비  :

 123,903,000원*1식 =
123,903,000

세출합계 4,944,231 3,466,286 1,477,945
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